第５号様式

山口県知事　あて

住　　　所 広島市南区段原南一丁目３－５２
氏名又は マックスバリュ西日本株式会社
名　　　称 代表取締役社長　平尾　健一

　大規模小売店舗の立地に関するガイドラインの規定に基づき、下記のとおり提出します。

1 大規模小売店舗の名称 イオン綾羅木ショッピングセンター
2 大規模小売店舗の所在地 山口県下関市綾羅木新町三丁目２番１号
3 地域貢献活動計画

1 地域づくりへの ①市町やまちづくり ・イエローレシート活動等で地域の

   参画・協力    団体等が進める地 　学校、団体への協力 実施中 随時
   域づくりへの協力
③ボﾞﾗﾝﾃｨｱ・ＮＰＯ団 ・ポスター掲示等の検討
   体等の活動や地域 実施中 随時
   文化活動への協力

④コミュニティｽﾍﾟｰｽ ・専門店ゾーンに休憩スペース
   の提供 　（ベンチ）の設置 実施中 随時

2　地域産業の ①商工会議所への ・下関商工会議所への加入
　　活性化    加入 実施中 毎年

⑥地域商業者のテナ ・配慮いたします。
   ント入居促進  ＊テナント募集情報は、マックス 随時 随時

　　バリュ西日本のホームページ
　　にて掲載中。

⑦県産品ＰＲ・販売等 ・売場にて販売
実施中 随時

3　雇用の確保 ①地域からの採用 ・パート、アルバイトは、地元から
　採用 実施中 随時

②安定的雇用の確保 ・地域で長く営業したいと思ってお
　り、それが安定した雇用に繋がる 実施中 随時
　と考えている

③障害のある人や高 ・法定雇用率を達成するように会
   齢者の雇用の促進 　社をあげて努力し、障害者雇用 実施中 随時

  を促進している
④女性雇用の促進 ・男女雇用機会均等法の推進
　　（子育て支援） ・夫婦での育児休暇、育児勤務制 実施中 随時

　度を推進
⑥従業員の職業キャ ・仕事、プライベートを充実させる
   リア形成への支援 　ために、社内研修や社外講師に 実施中 随時

　よる講座を実施

地域貢献活動計画書

記

項目
(注1）

細目
（注1）

地域貢献活動の内容
実施時期

（注2）
目標時期

（注3）

令和6年1月27日

4　環境・景観へ ①水保全対策・水循 ・節水器具の設置
    の配慮    環確保の実施 ・直接汚水が流れないよう、作業 実施中 随時

　場内にグリストラップを設置し、
　毎日油・ゴミの収集と清掃を実施

②騒音対策の実施 ・商品搬入車両のアイドリング
　ストップ実施 実施中 随時
・早朝、夜間の時間帯別の荷受け
　場所の設定

③ヒートアアイランド・ ・省エネ家電、グッズの販売促進
   地球温暖化対策 ・環境に配慮した商品の展開 実施中 随時

・リサイクルBOX設置による、お客
　さまへの環境配慮の提案

⑤廃棄物抑制対策 ・食品での廃棄をなくすための年間
   の実施 　目標の設定（廃棄率0.35％以下） 実施中 随時

・詰替え商品の販売促進
⑥リサイクル対策の ・分別収集の実施
　促進 ・リサイクルBOXを設置し、お客 実施中 随時

　さまが気軽にリサイクルしやすい
　環境の整備

⑦環境美化対策 ・毎月１１日をイオンデーとし、店舗
　周辺の清掃活動を実施 実施中 随時
・清掃業者による、日々の店舗内
　及び店舗周辺の清掃

⑧光害対策の実施 ・屋外照明にはLEDを使用し、
　光の強さや角度などに配慮 実施中 随時

⑨過剰な照明の削減 ・店舗内温度を夏季27℃、冬季
   や空調温度の適切 　17℃に設定し、温度管理を徹底
   な設定 ・冷ケース、店舗設備は一括自動 実施中 随時

　温度管理を導入しており、適正
　温度管理を実施

⑪地域が進める景観・ ・山口県景観条例及び山口県の
   街並みづくりや緑 　屋外広告条例を遵守し、景観形 実施中 随時
   化への配慮 　成・街並みづくり等の地域計画

　を遵守
5　こども、高齢者、①店舗へのユニバー ・山口障害者等専用駐車場と認め
   障害のある人等    サルデザインの導 　られた駐車場を設置 実施中 随時
   への配慮    入 ・店舗出入口の段差の解消

②ユニバーサルデザ ・上記の障害者用駐車場には、障
   インに配慮した広 　害者マークを設置し、利用につい 実施中 随時
   告等 　ての店内放送を実施
⑥育児・介護の支援 ・育児休業制度を導入済み

・介護休業制度を導入済み 実施中 随時

6　安心・安全対策 ③防災訓練等への ・消防訓練をテナント部分も含めて
   参加・協力 　年４回実施 実施中 随時

・防災教育を年１回実施
④救急救命の取組 ・緊急時に全従業員が対応できる
   の確保 　ような教育をその都度実施 実施中 随時

⑤実効性ある万引き ・店舗に防犯カメラを設置しており、
   防止等防犯対策 　監視中の表記を実施 実施中 随時

・店内保安員を常駐させ、随時巡
　回を実施

⑥深夜営業時等の ・機械器警備による夜間警備
   防犯・青少年非行 ・屋上駐車場はビッグ棟営業時間
   防止対策 　外は封鎖 実施中 随時

・未成年者への酒タバコ販売防止
　のための教育を実施。また、外部
　からの実態調査を年２回実施

⑦緊急通報体制の ・それぞれの従業員に緊急通報時
   確立 　の対応教育を実施し、営業時間 実施中 随時

　内における緊急通報体制を確立
⑧交通安全対策及 ・出入口の視認性の確保
   び交通渋滞対策 ・お客様の出入口とは、別に商品

　搬入車両口を設置。 実施中 随時
・来店車両が多くなると見込まれる
　日には､出入口等に適切な交通
　誘導員を配置

⑩車を運転しない方 ・店舗外周に沿って、歩行者と
   への配慮や歩行 　カート歩行者の通路を確保 実施中 随時
   者安全対策
⑪高齢運転者等へ ・障害者用駐車スペースを店舗
   の配慮 　前に確保 実施中 随時

・駐車場内に進行方向や進入禁
　止を大きく表示

7　撤退時の対応 ①早期の情報提供
   等

・現時点では撤退は考えて
②後継店の確保 　おりません。

　今後も営業を継続し、地域
　貢献を果たしていきたい所

③従業員の雇用の 　存です。
   確保 　尚、撤退を余儀なくされた

　場合は、撤去時の項目を
④取引先企業への 　適切に対応いたします。
   配慮

⑤店舗閉鎖に伴う
   環境悪化の防止

注1 項目及び細目は、ガイドライン第2章及ぶ別表第2地域貢献活動一覧表の中から実施するものを
記載してください。

注2 すでに実施している取組みは、実施中と記載してください。
注3 目標値は、設定できるものについては可能な限り記載してください。
注4 行が不足する場合は、適宜追加して記載してください。